
           

           
  

               

 

 

98 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 

Lima Perú 

Diciembre, 2020 

Resolución N° 285/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 285/98-20D 

    

 

Los Directores de Protección Vegetal o sus equivalentes de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la Republica del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, con Resolución N° 281/96-20 D, el Comité Directivo del COSAVE aprobó 
en marzo del 2020, el Plan Regional de la Mosca de alas manchadas 
Drosophila suzukii versión1. 

 
Que, el Comité Directivo del COSAVE encargo al Grupo Técnico de Mosca de 
la Fruta entre sus actividades asignadas al año 2020, la estandarización de las 
especificaciones técnicas de insumos de vigilancia y los criterios de riesgo en 
relación a la vigilancia de Drosophila suzukii.  
 
Que, en este contexto, el Grupo de Trabajo de Moscas de la Fruta eleva a 
consideración del Comité Directivo del COSAVE los “Lineamientos generales 
para la vigilancia de Drosophila suzukii”, documento regional que busca definir 
los criterios técnicos y factores de riesgo para la implementación de un sistema 
de vigilancia específico para Drosophila suzukii, así como las especificaciones 
técnicas de los insumos y trampas, resaltando las experiencias y aportes de 
aquellos países miembros del COSAVE que vienen trabajando en esta plaga. 
 
Que, el Comité Directivo analizó la propuesta y considera oportuno su 
aprobación. 
 

 

RESUELVEN 

 

1. APROBAR los “Lineamientos generales para la vigilancia de Drosophila 

suzukii” versión 01 que obra como anexo a la presente. 

 

2. DISPONER, que el documento referido supra sea publicado en la página 

web del COSAVE. 

 

 



           

           
  

               

 

 

98 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 

Lima Perú 

Diciembre, 2020 

Resolución N° 285/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 285/98-20D 

 

 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

 

 

 

 

  Fredy Colque 

BOLIVIA 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  César De La Cruz 

PERÚ 

 

 

 

 

____________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

GIOVANNA
Sello



 

 

 

 

 

98 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Dezembro, 2020 

Resolução N° 285/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 285/98-20D 

  

  
Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 
 

CONSIDERANDO 

 
Que, com a Resolução No. 281/96-20D, o Comitê Diretivo do COSAVE 
aprovou, em março de 2020, o Plano Regional para a mosca-da-asa-manchada 
(DAM ou SWD), Drosophila suzukii, Versão1. 
 
Que, o Comitê Diretivo do COSAVE encomendou o Grupo Técnico da mosca-
das-frutas entre suas atividades atribuídas ao ano 2020, a padronização das 
especificações técnicas de suprimentos de vigilância e os critérios de risco em 
relação à vigilância de Drosophila suzukii. 
 
Que, neste contexto, o Grupo de Trabalho da mosca-das-frutas submete as 
“Diretrizes Gerais para a Vigilância de Drosophila suzukii” à consideração do 
Comitê Diretivo do COSAVE, um documento regional que busca definir os 
critérios técnicos e fatores de risco para a implementação de um sistema de 
vigilância específico para Drosophila suzukii, bem como as especificações 
técnicas dos insumos e armadilhas, destacando as experiências e 
contribuições dos países membros do COSAVE que têm trabalhado com esta 
praga. 
 
Assim, o Comitê Diretivo analisou a proposta e considerou sua aprovação 
oportuna. 
 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR as "Diretrizes Gerais para a Vigilância de Drosophila suzukii", 

versão 01, que atua como anexo a presente resolução. 

 

2. DETERMINAR que o referido documento seja publicado na site da 

COSAVE 

 



 

 

 

 

 

98 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Dezembro, 2020 

Resolução N° 285/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 285/98-20D 

 

 

 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

 

 

 

 

  Fredy Colque 

BOLIVIA 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  César De La Cruz 

PERU 

 

 

 

 

____________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

GIOVANNA
Sello


